



Our Ref: 004260/20

Your Ref:

Address Correspondence to: Information Management

Date 13 January 2021

Freedom of Information Act 2000

I write further to your request for information received 22/12/2020.

I note you seek access to the following information:

1. *The number of speed fines issued in years 2015-2021, split by:*
 - *Location recorded*
 - *Age*
 - *Gender*
 - *Speed recorded*
2. *Number of officers by force allocated to traffic/road safety duties years 2015 - 2021 split by:*
3. *Number of cars caught entering bus lanes years 2015-2021 split by :*
 - *Make and model of car*
 - *Location recorded*
 - *Cost of each fine issued*

Following receipt of your request, searches were conducted within Leicestershire Police to locate information relevant to your request.

Your request for information has now been considered and the information asked for is as follows: -

Please note, total numbers may differ due to missing or incomplete data.
Numbers shown for all response are the number of notices issued.

1. The number of speed fines issued in years 2015-2021, split by Location, Age, Gender and Speed.

Please be aware this information has been provided for camera issued tickets only, to provide information relating to Officer issued tickets would invoke section 12.

- Location recorded – Please see attached spreadsheet of locations.
Only locations for notices issued by fixed or mobile cameras are shown.
- Age

Age groups are provided for this response.

Data is only shown for notices whereby an admission has been received or the current notice holder has been traced.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
16 - 24	3763	3767	3979	3565	4057	2616	21747
25 - 34	7498	7637	7793	8190	9144	5586	45848
35 - 44	7393	7630	7188	8238	9185	5020	44654
45 - 54	7428	8049	7542	8858	9641	5231	46749
55 - 64	4275	4917	4522	5586	6728	3497	29525
65 - 74	2105	2580	2308	2739	3077	1422	14231
75+	763	879	773	967	1193	541	5116
Total	33225	35459	34105	38143	43025	23913	207870

- Gender

Data is only shown for notices whereby an admission has been received or the current notice holder has been traced.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
Female	10247	11837	11196	12663	14485	8679	69107
Male	23820	25654	24073	27459	31779	19628	152413
Total	34067	37491	35269	40122	46264	28307	221520

- Speed recorded

Data is shown as per National Police Chiefs Council (NPCC) enforcement thresholds.

DEW: the threshold where a Driver Education Workshop maybe offered

FPN: the threshold where a fixed penalty notice (conditional offer) may be offered

COURT: the threshold where a driver would receive a court summons

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
DEW	32878	35029	32138	36685	43408	27289	207427
FPN	4632	4414	4564	4757	4886	3311	26564
COURT	799	770	800	815	865	624	4673
Total	38309	40213	37502	42257	49159	31224	238664

2. For the Police Road Safety Unit, for all years there has been 1 Police Constable plus 5 Speed Enforcement Officers.
In addition to this Officers across the Force from Neighbourhood Policing Areas will enforce speed where there are areas of concern or operational requirements to do so.
3. Leicestershire Police do not enforce bus lane restrictions, notices for contraventions relating to bus lanes are issued by the relevant Local Authority

Leicestershire Police provides you the right to ask for a re-examination of your request under its review procedure. Letters should be addressed to Information Manager, Corporate Services Department at the above address. If you decide to

request such a review and having followed the Force's full process you are still dissatisfied, then you have the right to direct your comments to the Information Commissioner who will give it consideration.

Yours sincerely

Freedom of Information Officer
Leicestershire Police

Leicestershire Police in complying with their statutory duty under sections 1 and 11 of the Freedom of Information Act 2000 to release the enclosed information will not breach the Copyright, Designs and Patents Act 1988. However, the rights of the copyright owner of the enclosed information will continue to be protected by law.

Applications for the copyright owner's written permission to reproduce any part of the attached information should be addressed to The Information Manager, Leicestershire Police Headquarters, St. Johns, Enderby, Leicester LE19 2BX.